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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na povrchové indukční kalení. Jsou zde zmíněny současné

způsoby povrchového kalení, ale důraz je především na indukční kalení. Součástí práce bylo

experimentální kalení s cílem zjistit jaký vliv má změna kalicího média na výslednou tvrdost

a deformaci vsázky. Dle experimentu byl vytvořen numerický model pomocí programových

nástrojů společnosti ANSYS. Na základě vzniklého modelu byla vytvořena optimalizace,

která se ověřila praktickým měřením. Výsledek práce má vést k optimalizaci kalicího procesu

a možnosti přenést nabité znalosti do praxe.

Klí čová slova

Povrchové kalení, deformace, austenitizace, tepelné zpracování, induktor, tepelné zpracování,

Poyntingův vektor, permeabilita, kalicí médium, ANSYS
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Abstract

This diploma thesis is focused on surface hardening by induction. Other ways of surface

hardening are mentioned but the main focus is on induction. This work consist of one

experimental hardening process where different cooling medias were used. Results of this

experiment shows how a different cooling medias have an impact on finale hardness and

deformation of a material. A numerical model was created (using ANSYS programs) for

possible optimization of the hardening process. The results were confirmed via practical

hardening process. The conclusion provides a knowledge on how to optimize surface

hardening process

Key words

Surface hardening, heat treatment, hardness, inductor, Poynting vector, permeability, cooling

media, ANSYS
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Seznam symbol ů a zkratek
a ........................ Hloubka vniku magnetické indukce [m]

ω ....................... Úhlová rychlost [s-1]

0µ ....................... Permeabilita vakua [H/m]

rµ ....................... Permeabilita materiálu [-]

σ ....................... Měrná vodivost materiálu [Sm-1]

f ....................... Frekvence [Hz]

R ....................... Elektrický odpor [Ω]

L ........................ Indukčnost [H]

Z ......................... Impedance [Ω]

S ........................ Průřez [m2]

l ......................... Délka vodiče [m]

L ........................ Indukčnost [H]

φ ........................ Magnetický tok [Wb]

B ....................... Magnetická indukce [T]

H ....................... Intenzita magnetického pole [A.m-1]

U ...................... Elektrické napětí [V]

E ...................... Intenzita el. pole [V.m-1]

J ..................... Proudová hustota [A.m-2]

JV ..................... Vnucená proudová hustota [A.m-2]

D ..................... Elektrická indukce [C.m-2]

Cp ..................... Tepelná kapacita [J.kg-1.K-1]

ρ ..................... Měrná hustota [kg.m-3]

A ..................... Vektorový magnetický potenciál [Wb.m-1]

� ...................... Laplaceův operátor [m-2]

� ........................... Účinnost [-]
t ....................... Čas [s]

Ev....................... Vnucená intenzita el. pole [V.m-1]

λ ...................... Tepelná vodivost [W.m-1.K-1]

T ...................... Termodynamická teplota [K
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 wj ..................... Měrné Jouleovy ztráty [W.m-3]

P ................. Činný elektrický výkon [W] �PFE ................... Ztráty v železe [W] �PCU ................... Ztráty ve vinutí [W]

Rm ................. Magnetický odpor [m-2 .kg-1.s2.A2]

Gm ................. Magnetická vodivost [H]
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Úvod

Cílem práce je seznámit čtenáře se současným stavem kalicích procesů ocelových vsázek

s hlavním důrazem na indukční kalení.

Součástí této práce je i provedení několika experimentálních kalicích procesů, s různými

parametry kalicího prostředí, které mají vliv na výsledné vlastnosti kaleného materiálu.

Práce si dává za úkol vytvořit numerický model vycházející z experimentů a navrhnout jejich

optimalizaci.

Závěrem této práce bude praktické ověření, zda navržená optimalizace koresponduje

s numerickým modelem a možnosti užití v praxi.
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1 Současný stav kalicích proces ů ocelových vsázek

V průmyslu se můžeme setkat s několika způsoby kalení ocelových vsázek. Mezi

nejrozšířenější patří povrchové kalení plamenem a indukcí, ale můžeme se setkat i s kalením

pomocí výkonových laserů.

1.1 Povrchové kalení plamenem

Využívá kyslíko-acetylénový hořák. Hloubka prokalení závisí na intenzitě plamene a době

ohřevu (a= 0,5-10mm). Vhodné jen pro dobře kalitelné oceli (obsah C min. 0,35%) [14]

S rostoucími důrazem na ochranu životního prostředí a důrazem na automatizaci, se od tohoto

způsobu kalení ustupuje. [6]

Mezi nevýhody kalení plamenen patří: malá účinnost přenosu tepla, vysoké počáteční náklady

na pořízení tlakových nádob, vysoká hlučnost systému, nemožnost regulace teplot, vzhledem

k relativně nízké rychlosti chlazení u kalení velkých vsázek dosahují hodnoty tvrdosti a síly

v tahu nižších hodnot [6]

Obr. 1.1 Povrchové kalení plamenem [14]
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1.2 Kalení pomocí laserového zá ření.

Využívá výkonový laser, který dokáže rychle ohřát povrch vsázky. Používá se výhradně

u ocelí s min. obsahem uhlíku 0,2%. V dnešní době se jedná o jeden z nejmodernějších

způsobů povrchového kalení. [22]

Obr. 1.2 Povrchové kalení laserem [15]

Výhodou jsou vysoké výkony kalicích laseru, jejich přesnost, rychlost, efektivita, kalení

i složitých tvarů, vhodné pro automatizaci a možnost lokálního kalení.

Vzhledem k vysokým rychlostem ohřevu dochází v materiálu ke vzniku strmého teplotního

gradientu na povrchu vsázky, který umožní okamžitý odvod tepla do jádra vsázky. Díky tomu

jsme schopni se u kalení laserem obejít bez kalicího média. To má za následek i omezení

deformací vzniklé kalicím procesem. [22]

Mezi nevýhody můžeme zařadit to, že vzhledem k posuvu laseru není kalená vrstva zcela

homogenní, hodnoty tvrdosti tak nejsou konzistentní. Pořizovací náklady výkonových laserů

jsou vysoké a maximální hloubka prokalení se pohybuje kolem 2mm.

V praxi se můžeme v omezeném množství setkat i s takzvaným hybridním kalením. Jedná se

o kombinaci laseru a indukčního kalení, pro zvětšení hloubky kalení. [23]
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1.3 Induk ční

Cívkou protéká vysokofrekvenční střídavý proud, který má za následek vznik střídavého

magnetického pole. Uvnitř vsázky, která je v přímé blízkosti induktoru, se indukuje napětí,

které vyvolá vznik vířivých proudů, které ohřívají vsázku.

Obr. 1.3 Indukční kalení [14]

Výhodou je možnost automatizace, vysoká účinnost, šetrné pro životní prostředí. Vzhledem

k možnosti regulace hloubky prokalení se jedná o velmi používanou metodu povrchového

kalení.

Nevýhodou je, že cívka musí kopírovat tvar vsázky, pro účinný přenos energie

a rovnoměrnost prokalení. Po dosažení Curieovi teploty ztrácí vsázka feromagnetické

vlastnosti a prudce se zvyšuje hloubka prokalení.
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2 Teoretický rozbor induk čního oh řevu

Kalení je všeobecně známý proces tvrzení kovových materiálů. Po přivedení materiálu na

kalicí teplotu, se tvoří v kovu takzvaná austenitická struktura. Při rychlém ochlazení této

struktury dochází k martenzitické transformaci, která se vyznačuje vysokou tvrdostí.

Obr. 2.1 Schématické znázornění cyklu tepelného zpracování [1]

Na obr. 2.1. je znázorněn cyklus tepelného zpracování. První úsek zobrazuje ohřev materiálu,

kde dochází k tvorbě austenitu. Následně je vsázka ponechána na požadované teplotě, aby byl

vzniklý austenit rovnoměrný. Konečnou fázi ochlazování může rozdělit podle intenzity

chlazení na žíhání, nebo kalení. Při žíhání docílíme rovnovážné struktury, naopak při kalení

docílíme nerovnovážné struktury. (viz kapitola 2.10 Martenzitická transformace) [1]

2.1 Induk ční oh řev

Induktor, kterým prochází střídavý proud o určité frekvenci, kolem sebe vytváří proměnné

elektromagnetické pole. Vsázka, která je tomuto poli vystavena, na sobě indukuje napětí,

které vyvolává uvnitř vsázky vířivé proudy. Tyto proudy mají za následek vznik Jouleových,

neboli tepelných ztrát.

Obr. 2.2 Induktor [3]
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Na induktor jsou kladeny vysoké nároky z hlediska výkonu. K ohřátí vsázky musí dojít

rychle. Při delším průběhu zahřívání vsázky, totiž může dojít k nežádoucímu úniku tepla


[…]


Z grafu je patrné, že u posledních dvou průběhů dosahuje příkon vyšších hodnot, to znamená,

že dochází k lepší vazbě mezi vsázkou a induktorem. To nám umožňuje do vsázky přenést

větší výkon.
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5.3 Výpočet

Výkon přenesený do vsázky, můžeme vypočítat rozdílem třífázového činného příkonu vůči

ztrátám v chladicímu systému.

Účinnost celého systému můžeme vypočítat rozdílem třífázového činného příkonu vůči

ztrátám v chladicímu systému.

Výkonové charakteristiky vynesené v grafu zintegrujeme a dostaneme tak energii

jednotlivých komponentů. Výslednou energii chladicího výkonu, odečteme od energie

třífázového příkonu a získáme tak energii přecházející do vsázky.

D7yáz{| # } c7yáz{| # } c~@ * } c��p|�

Z výsledků pak můžeme vypočítat celkovou účinnost kalicího systému.

� # D7yáz{|D~@ # � c7yáz{|� c~@

Tab. 7 Výsledky praktického ověření simulace

Induktor
Proud

(A)
D~@ (kJ) D��p|� (kJ) D7yáz{| (kJ)

Účinnost
systému

(%)

i4 85 297,30 99,99 197,31 66,4

i4 90 326,75 154,04 172,71 52,9

i3 85 313,76 113,99 199,77 63,7

i3 90 347,07 140,80 206,27 59,4

5.4 Závěr měření

Ačkoliv výsledná účinnost zpochybňuje výsledky simulace, musíme si uvědomit, s jakou

přesností bylo kalení měřeno. Kalorimetr, který měří teploty v celém oběhu nelze považovat

za přesný. Vzhledem k tomu, že chlazení prochází celým systémem a kalorimetr měří

jednotlivé přírůstky tepla, přináší tak chybu do měření. Pokud by jednotlivé části měly svoji

izolovanou chladicí smyčku, výsledky by byly přesnější.
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Po uvážení chyb měření, můžeme prohlásit, že výsledky potvrzují závěry získané ze simulace.

Omezení vzdálenosti mezi vsázkou a induktorem, zvyšuje účinnost induktoru a to se

projevuje v celkové účinnosti kalicího systému. To je patrné z grafu (obr. 5.3), kde při použití

menšího induktoru, byl přenášen větší výkon.

Vzhledem k tomu, že Jouleovy ztráty rostou s kvadrátem proudu, je pochopitelné, že se

účinnost systému bude s rostoucím proudem měnit.

V praxi se tak setkáme s induktory, které co možná nejlépe kopírují tvar vsázky, aby dosáhli

co možná nejvyšší účinnosti. Vzhledem k hospodárnosti celého systému je důležité, aby

hodnota napájecího proud (vzhledem ke klesající účinnosti) nebyla zbytečně vysoká.
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6 Závěr

Indukční kalení je v praxi velmi důležitou součástí povrchového kalení. Jedná se v

současnosti o velmi používaný způsob, jak dosáhnout vyšší hloubky prokalení. Ačkoliv

laserová metoda kalení má své benefity ve vysoké přesnosti, omezené deformaci vsázky a

možnosti tvrzení i velmi složitých tvarů. Není schopna dosáhnout takové hloubky prokalení,

jako v případě indukčního kalení.

Nejkritičtějším bodem kalicího procesu je chlazení vsázky. Ačkoliv se v experimentu

ukázalo, že čím chladnější voda v kalicím prostředí, tím vyšších hodnot tvrdostí jsme docílili.

Má to za následek také vysoké pnutí v materiálu, které způsobuje větší míru deformace a

zvyšuje se riziko prasknutí vsázky. Užití polymerů v kalicím prostředí omezuje vznik

teplotního polštáře a částečně omezuje vnitřní pnutí vsázky. To má za následek snížení

celkové deformace vsázky i rizika prasknuté kalené vrstvy.

Se zvyšující se koncentrací polymerů ve vodě, však výrazně klesá intenzita chlazení, která se

projevuje vyšší teplotou vsázky na konci kalicího procesu. To má za následek nižší hodnoty

výsledné tvrdosti.

Otvor uvnitř vsázky, měl znatelný vliv na hloubku prokalení. Vzhledem k chybějícímu

materiálu, je omezen odvod tepla a vsázka tak v místě otvoru dosahovala vyšších teplot.

Programové simulace společnosti ANSYS jsou velmi účinným nástrojem. Možnost upravovat

jednotlivé parametry v prostředí ANSYS Workbench usnadňují případné modifikace

vytvořeného modelu. Výsledné charakteristiky a vizualizace, které nám simulace přinesla,

jsou přínosné k pochopení dané problematiky. Omezováním vzdálenosti mezi induktorem a

vsázkou, se zvyšovala účinnost induktoru, která se projevovala intenzivnějším ohřevem.

Výsledky praktického ověření optimalizace indukčního kalicího procesu se zprvu zdají

zavádějící, avšak je nutné si uvědomit nepřesnost našeho měření. Jednotlivé komponenty mají

společnou chladicí smyčku. Kalorimetr tedy měří jednotlivé přírůstky teplot za každým

komponentem. To přináší do měření nezanedbatelnou chybu. Pokud by každý komponent měl

svojí chladicí smyčku, kalorimetrické měření by bylo mnohem přesnější.

Induktor s menší vzdáleností od vsázky dosahuje vyšší účinnosti a to se projevuje v nárůstu

příkonu, který přenášíme přes induktor.
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Vzhledem k tomu, že Jouleovy ztráty rostou se druhou mocninou proudu, účinnost celého

kalicího systému se s rostoucím napájecím proudem mění.

Vzhledem k výsledkům je v praxi důležité zajistit co nejmenší vzdálenost mezi vsázkou a

induktorem. Zároveň je nutné dodržet bezpečností vzdálenost, aby nedošlo k vyzkratování

induktoru, které by mohlo vést k poškození kalicího systému.
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