## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace indukčního kalicího procesu
Student: Bc. Viktor VACHUDA Std. číslo: E17N0093P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Viktor Vachuda se svou diplomovou prací zaměřil na oblast indukčního kalení. Konkrétně se jeho práce zabývá vlivy, které mají dopad na kvalitu zakalené vsázky a které je třeba při návrhu kalicího procesu brát v potaz a to nejen ty "elektrické", ale částečně i ty "materialistické". Hlavní část práce je tak věnována analýze několika experimentů, při kterých byl tento vliv zkoumán. Dále se pak student věnoval možnosti optimalizace kalicího procesu a za tímto účelem provedl numerickou simulaci a několik měření. Bohužel výsledná podoba práce je výrazně poznamenána časovým presem, do kterého se student dostal. V práci se vyskytuje celá řada překlepů, chyb (např. str. 14, 19, 23, 27, 30 a další) a nepřesných či zavádějících formulací (str. 18, 24, 29, 31, 45, 49, 52, 57 a další), které kvalitu práce ovlivňují. Někde chybí slova ve větách (např. v anglickém abstraktu, obsahu a další). U klíčových slov se 2x vyskytuje stejný výraz. Chybí jednotky v tab. č.3. Na str. 45 je chybně uveden materiál nerezová ocel. U grafů na str. 52 - 54 by mělo být zdůrazněno, že průměr vsázky je pro všechny varianty stejný. Průměr vsázky v kapitole 55 byl 29 mm nikoli 20 mm, jak je uvedeno na str.55. Přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

#### Dotazy:

- 1) Jaké napětí lze řádově očekávat na jednotlivých součástech rezonančního obvodu a mezi závitů induktoru v případě Vámi zmiňovaných experimentů? str.32, str. 38.
- 2) Jaké je hlavní kritérium pro volbu proudu? Str. 58

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2019

.....
podpis vedoucího práce